ПРОТОКОЛ № 2

«31» октября 2016г.
Городское методическое объединение учителей иностранного языка

Место проведения: МБОУ «СОШ № 6 им. А.И.Гордиенко»
Время проведения: 10.00
Председатель: Зарипова Э.Р.
Секретарь: Князева Л.В.

Присутствовали:
1) Зарипова Э.Р. – руководитель ГМО, учитель английского языка (МБОУ «Гимназия»)
2) Ковригина Т.В. - руководитель ШМО, учитель английского языка (МБОУ «Гимназия»)
3) Мустафина Р.М. - учитель английского языка (МБОУ «Гимназия»)
4) Шустова А.Р. - учитель английского языка (МБОУ «Гимназия»)
5) Князева Л.В. - учитель английского языка (МБОУ «Гимназия»)
6) Мальцев В.В. - учитель английского языка (МБОУ «Гимназия»)
7) Чукомина Т.Б. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 2»)
8) Хаит Ю.А. - руководитель ШМО, учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 2»)
9) Клюкина И.А. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 2»)
10) Ситдикова Э.Р.. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 2»)
11) Стафеева Е.А. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 2»)
12) Ковальчук С.В. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 2»)
13) Баймурзина Л.Н. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 2»)
14) Лабутина Л.В. - руководитель ШМО, учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 6»)
15) Загороднева Г.В. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 6»)
16) Гилязева В.Г. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 6»)
17) Караулова Н.Г. - учитель французского языка (МБОУ «СОШ № 6»)
18) Неволина А.С. - учитель английского языка (МБОУ СОШ № 6)
19) Дорджиева А.Н. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 6»)
20) Жёлтышева Л.Н. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ № 6»)
21) Зайцева С.А. - учитель английского языка (МБОУ «ОСШ №3»)
22) Афонькина Е.Л. - учитель английского языка (МБОУ ОСШ №3)
23) Козлова И.В. - учитель английского языка (МБОУ ОСШ №3)
24) Гурьяшова Л.Э. - учитель английского языка (МБОУ ОСШ №3)
25) Нургалеева Ж.С. - учитель английского языка (МБОУ ОСШ №3)
26) Полевая И.Г. – учитель английского языка (МБОУ СОШ №14)
27) Самсонова И.Д. – учитель английского языка (МБОУ СОШ №14)
28) Ситулина В.В. - учитель английского языка (МБОУ НОШ №11)
29) Загретдинова О.Э. - учитель английского языка (МБОУ НОШ №11)
30) Лузгина Е.В. – учитель
31) Темникова Л.Н. – учитель английского языка (МБОУ «СОШ №1»)
32) Токарева Г.Б. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ №1»)
33) Саравелова Т.Ю. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ №1»)
34) Миркасымова Р.Г. - учитель английского языка (МБОУ «СОШ №1»)
35) Иванюк А.В. – учиетль английского языка (МБОУ «НОШ №9»)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ прошедшего школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
2. Выступления педагогов по теме ««Организация исследовательской деятельности по иностранному языку в условиях внедрения ФГОС».
3. Мозговой штурм в группах «Актуальные проблемы в изучении и преподавании иностранного языка – проблема и тема учебного исследования».
4. Использовании программы Smart на уроках английского языка.
5. Подготовка учащихся 9 и 11 классов к сдаче ОГЭ и ЕГЭ.
6. Разное.

Слушали:

1. По п. 1 руководителя ГМО Зарипову Э.Р., отметившую плюсы и минусы организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по иностранным языкам. Она также поблагодарила учителей составителей заданий за творческий подход и ответственность при составлении заданий.
2. По п. 2
Зарипову Э.Р. с темой «Проведение учебного исследования с учащимися как
инновационная педагогическая технология». После выступления Эльвира Робертовна предложила обсудить приемы, способствующие развитию исследовательских способностей непосредственно на уроках иностранного языка.
Козлова И.В. рассказала об основных отличиях исследовательской и проектной деятельности, продемонстрировав всё это наглядно на слайдах.
Чукомина Т.Б. ознакомила присутствующих с примерным алгоритмом разработки программы исследования и поделилась своим опытом работы над учебно-исследовательской деятельностью, опытом выступления на окружных научно-практических конференциях школьников.
Загороднева Г.В. подготовила презентацию «Исследовательская деятельность обучающих в контексте ФГОС нового поколения», поделилась опытом своей работы в этом направлении, посоветовала образовательные сайты, где можно поучаствовать в научно-практических конференциях дистанционно.
3. По п. 3 была организована работа присутствующих педагогов в группах по типу мозгового штурма для определения основных проблем преподавания и изучения иностранного языка, которые можно было бы взять за основу для учебно-исследовательской деятельности школьников.
4.  По п. 4 выступила Зайцева С.А. на тему «Инновационные возможности интерактивной доски на уроках английского языка». Светлана Александровна поделилась наработками уроков в программе Smart, продемонстрировала некоторые приемы работы из богатой коллекции учебных мультимедийных материалов.
5. По п.5 Ковригину Т.В., которая рассказала коллегам об особенностях подготовки выпускников 9 и 11-х классов к ОГЭ и ЕГЭ по английскому языку, обратила внимание на типичные ошибки и предложила способы, как их можно избежать.
6. По п.6 распределили обязанности по подготовке к Шекспириаде, которая будет проходить в декабре на базе МБОУ «ОСШ №3», ознакомили присутствующих с примерным положением сетевого проекта «Синема Арт».

Постановили

1. По п.1 принять информацию к сведению, проанализировать на заседаниях ШМО и продолжить систематическую качественную работу по подготовке учащихся к участию в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по иностранным языкам.
2. По п.2 принять информацию к сведению, использовать разнообразные приёмы для развития исследовательских способностей на уроках, принимать более активное участие в НПК «Шаг в будущее».
3. По п.4  принять к сведению полученную информацию и продемонстрированные приёмы работы с программой Smart, использовать на уроках.
4. По п.5 принять информацию к сведению и размышлению, продумать систему работы по подготовке учащихся к ОГЭ и ЕГЭ на заседаниях ШМО, проводить регулярные консультации для учащихся, выбравших иностранный язык для сдачи экзамена.
5. По п.6 назначили ответственными за проведение мероприятия учителей иностранного языка МБОУ «ОСШ №3». За внедрение и проведение сетевого проекта «Синема Арт» отвечают Зарипова Э.Р., Чукомина Т.Б, Ярмуллина Р.Р., Карпова М.А. Продолжить активную работу по наполнению сайта учителей иностранного языка г.Нягань.

Руководитель ГМО: 					Зарипова Э.Р.
[bookmark: _GoBack]Секретарь : 							Князева Л.В.